Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE
COMPUTAÇÃO

CAMPUS DE SOBRAL

Portaria nº 27, de 12 de abril de 2021.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO DO CAMPUS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ EM SOBRAL, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, conferidas através da Portaria nº 23/PPGEEC, de 22 de
janeiro de 2021,

RESOLVE:

Tornar pú blico o resultado final do Processo de Seleçã o de alunos
regulares para o Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e Computaçã o,
consoante o Edital no 01/2021. O período de matrícula no curso de mestrado
será definido pelo calendário 2021 e ocorrerá através do SIGAA, no endereço
eletrônico: http://www.si3.ufc.br/sigaa.

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 1: Sensoriamento da Rede Óptica

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 DANILLO FERNANDES DO
NASCIMENTO 233 10,0 7,1

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 3: Aprendizagem de Máquina em Saúde
Digital

CMEEC - PORTARIA 27 (1884859)         SEI 23067.002724/2021-51 / pg. 1

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 KAMILA AMÉLIA SOUSA
GOMES 239 10,0 7,2

2 RENAN HENRIQUE CARDOSO 164 10,0 5,9

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 4: Algoritmos Inteligentes Aplicados na
Engenharia

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 ALAN MARQUES DA ROCHA 185 8,3 5,7

2 JOAQUIM OSTERWARD FROTA
MOURA FILHO 148,6 9,5 5,5

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 5: Aplicações de Eficiência Energética
em Sistemas Motrizes

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 DENISIA DE VASCONCELOS
MOTA 400 10,0 10,0

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 6: Aplicações de Eletrônica de Potência
em Sistemas Fotovoltaicos

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 JOSÉ MARIA ALVES DE ARAUJO
JÚNIOR 168 9,0 5,6

2 ELTON JOHNY LIMA DO
NASCIMENTO 135 8,5 4,9

Candidato aprovado e classificado para a Área Temática 7: Conversores estáticos aplicados a
sistemas de energia renovável

ORDEM NOME NCV NP NOTA
FINAL

1 HUGO FERREIRA DE
ALBUQUERQUE 150 8,0 5,0

Candidatos reprovados no processo de seleção, conforme itens 3.3.4 e 3.4.2 do edital.

AT NOME NCV NP NOTA
FINAL

3 FRANCISCO HEITOR VASCONCELOS
ARAÚJO 200 6,5 5,5

4 MIGUEL VICTOR RIBEIRO DE PAIVA 159 4,0 4,0

5 JANIEL LOPES MARTINS 120 5,0 3,6

Dê-se ciência.

CMEEC - PORTARIA 27 (1884859)         SEI 23067.002724/2021-51 / pg. 2

                          Publique-se.

Prof. Marcus Rogério de Castro
Presidente da Comissão de Seleção 2021.1

Documento assinado eletronicamente por MARCUS ROGERIO DE CASTRO,
Presidente de Comissão, em 12/04/2021, às 11:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1884859 e o código CRC E648F7EC.

Referência: Processo nº 23067.002724/2021-51 SEI nº 1884859

CMEEC - PORTARIA 27 (1884859)         SEI 23067.002724/2021-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	CMEEC - PORTARIA 27 (1884859)